CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Ata da 15ª (décima quinta) reunião de Pregão, na forma Presencial, da Câmara Municipal
de Belo Horizonte.

2) Propostas Comerciais: Abertos os envelopes contendo as propostas comerciais, foram
ofertados os seguintes valores e registradas as seguintes ocorrências:

Aos vinte e sete dias do mês de junho de dois mil e onze, às 09:00  horas, reuniram-se, no
Plenário Paulo Portugal, sito à Av. dos Andradas, nº 3.100, o Pregoeiro e respectiva Equipe
de Apoio, designados pela Portaria nº 12.739, publicada no DOM de 2/2/2011,  para decidir
sobre o Pregão Presencial nº 13/2011 - Fornecimento de painel de divisória e material
complementar.

1) Empresas Participantes: Foram credenciados os seguintes representantes, pelas
empresas participantes:

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 01

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
CONSTRUART SERVIÇOS
DE ARTEFATOS EM
CONSTRUÇÃO LTDA.

105,00 Sim

L3A DIVISÓRIAS E FORROS
LTDA.

112,00 Não Subitem 7.2 c/c 7.3 do Edital

LINEAR AMBIENTES LTDA. 70,00 Sim

TOP LINE FORROS E
DIVISÓRIAS LTDA.

56,00 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 02

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
CONSTRUART SERVIÇOS
DE ARTEFATOS EM
CONSTRUÇÃO LTDA.

99,00 Sim

L3A DIVISÓRIAS E FORROS
LTDA.

72,00 Sim

LINEAR AMBIENTES LTDA. 144,00 Não Subitem 7.2 c/c 7.3 do Edital

CONSTRUART SERVIÇOS DE ARTEFATOS EM CONSTRUÇÃO LTDA. - Leonardo
Martinelle;

1

L3A DIVISÓRIAS E FORROS LTDA. - Marcelo do Carmo Machado;2

LINEAR AMBIENTES LTDA. - Manoel Dantas Neto;3

TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. - Weslei Aureliano Tavares.4

Ata 15/2011 Página 1 de 11

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

TOP LINE FORROS E
DIVISÓRIAS LTDA.

34,00 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 03

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
CONSTRUART SERVIÇOS
DE ARTEFATOS EM
CONSTRUÇÃO LTDA.

56,00 Sim

L3A DIVISÓRIAS E FORROS
LTDA.

182,00 Não Subitem 7.2 c/c 7.3 do Edital

LINEAR AMBIENTES LTDA. 42,00 Sim

TOP LINE FORROS E
DIVISÓRIAS LTDA.

56,00 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 04

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
CONSTRUART SERVIÇOS
DE ARTEFATOS EM
CONSTRUÇÃO LTDA.

175,00 Sim

L3A DIVISÓRIAS E FORROS
LTDA.

497,00 Não Subitem 7.2 c/c 7.3 do Edital

LINEAR AMBIENTES LTDA. 84,00 Sim

TOP LINE FORROS E
DIVISÓRIAS LTDA.

119,00 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 05

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
CONSTRUART SERVIÇOS
DE ARTEFATOS EM
CONSTRUÇÃO LTDA.

242,00 Sim

L3A DIVISÓRIAS E FORROS
LTDA.

198,00 Sim

LINEAR AMBIENTES LTDA. 316,80 Não Subitem 7.2 c/c 7.3 do Edital

TOP LINE FORROS E
DIVISÓRIAS LTDA.

196,90 Sim

Ata 15/2011 Página 2 de 11

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 06

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
CONSTRUART SERVIÇOS
DE ARTEFATOS EM
CONSTRUÇÃO LTDA.

374,00 Sim

L3A DIVISÓRIAS E FORROS
LTDA.

341,00 Sim

LINEAR AMBIENTES LTDA. 594,00 Não Subitem 7.2 c/c 7.3 do Edital

TOP LINE FORROS E
DIVISÓRIAS LTDA.

336,60 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 07

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
CONSTRUART SERVIÇOS
DE ARTEFATOS EM
CONSTRUÇÃO LTDA.

1.240,00 Sim

L3A DIVISÓRIAS E FORROS
LTDA.

1.970,00 Não Subitem 7.2 c/c 7.3 do Edital

LINEAR AMBIENTES LTDA. 1.560,00 Sim

TOP LINE FORROS E
DIVISÓRIAS LTDA.

1.224,00 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 08

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
CONSTRUART SERVIÇOS
DE ARTEFATOS EM
CONSTRUÇÃO LTDA.

924,00 Não Subitem 7.2 c/c 7.3 do Edital

L3A DIVISÓRIAS E FORROS
LTDA.

467,50 Sim

LINEAR AMBIENTES LTDA. 686,40 Sim

TOP LINE FORROS E
DIVISÓRIAS LTDA.

448,80 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 09

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação

Ata 15/2011 Página 3 de 11

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

CONSTRUART SERVIÇOS
DE ARTEFATOS EM
CONSTRUÇÃO LTDA.

1.123,20 Sim

L3A DIVISÓRIAS E FORROS
LTDA.

936,00 Sim

LINEAR AMBIENTES LTDA. 1.372,80 Não Subitem 7.2 c/c 7.3 do Edital

TOP LINE FORROS E
DIVISÓRIAS LTDA.

972,40 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 10

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
CONSTRUART SERVIÇOS
DE ARTEFATOS EM
CONSTRUÇÃO LTDA.

1.881,60 Sim

L3A DIVISÓRIAS E FORROS
LTDA.

1.554,00 Sim

LINEAR AMBIENTES LTDA. 2.268,00 Não Subitem 7.2 c/c 7.3 do Edital

TOP LINE FORROS E
DIVISÓRIAS LTDA.

1.514,10 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 11

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
CONSTRUART SERVIÇOS
DE ARTEFATOS EM
CONSTRUÇÃO LTDA.

2.700,00 Sim

L3A DIVISÓRIAS E FORROS
LTDA.

2.512,50 Sim

LINEAR AMBIENTES LTDA. 3.840,00 Não Subitem 7.2 c/c 7.3 do Edital

TOP LINE FORROS E
DIVISÓRIAS LTDA.

2.380,00 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 12

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
CONSTRUART SERVIÇOS
DE ARTEFATOS EM
CONSTRUÇÃO LTDA.

6.600,00 Não Subitem 7.2 c/c 7.3 do Edital

Ata 15/2011 Página 4 de 11

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

3) Lances: Foram apresentados os seguintes lances:

L3A DIVISÓRIAS E FORROS
LTDA.

4.623,00 Sim

LINEAR AMBIENTES LTDA. 6.120,00 Sim

TOP LINE FORROS E
DIVISÓRIAS LTDA.

3.621,00 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 13

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
CONSTRUART SERVIÇOS
DE ARTEFATOS EM
CONSTRUÇÃO LTDA.

10.670,00 Sim

L3A DIVISÓRIAS E FORROS
LTDA.

8.019,00 Sim

LINEAR AMBIENTES LTDA. 12.936,00 Não Subitem 7.2 c/c 7.3 do Edital

TOP LINE FORROS E
DIVISÓRIAS LTDA.

9.069,50 Sim

01

Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

CONSTRUART SERVIÇOS DE ARTEFATOS EM
CONSTRUÇÃO LTDA.

Desistência 0,00

LINEAR AMBIENTES LTDA. Desistência 0,00
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Lance 56,00
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Valor Final 56,00

02

Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

CONSTRUART SERVIÇOS DE ARTEFATOS EM
CONSTRUÇÃO LTDA.

Desistência 0,00

L3A DIVISÓRIAS E FORROS LTDA. Desistência 0,00
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Lance 34,00
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Valor Final 34,00

Ata 15/2011 Página 5 de 11

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

03

Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

CONSTRUART SERVIÇOS DE ARTEFATOS EM
CONSTRUÇÃO LTDA.

Desistência 0,00

TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Desistência 0,00
LINEAR AMBIENTES LTDA. Lance 42,00
LINEAR AMBIENTES LTDA. Valor Final 42,00

04

Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

CONSTRUART SERVIÇOS DE ARTEFATOS EM
CONSTRUÇÃO LTDA.

Desistência 0,00

TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Desistência 0,00
LINEAR AMBIENTES LTDA. Lance 84,00
LINEAR AMBIENTES LTDA. Valor Final 84,00

05

Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

CONSTRUART SERVIÇOS DE ARTEFATOS EM
CONSTRUÇÃO LTDA.

Desistência 0,00

L3A DIVISÓRIAS E FORROS LTDA. Desistência 0,00
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Lance 196,90
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Valor Final 196,90

06

Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

CONSTRUART SERVIÇOS DE ARTEFATOS EM
CONSTRUÇÃO LTDA.

Desistência 0,00

L3A DIVISÓRIAS E FORROS LTDA. Desistência 0,00
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Lance 336,60
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Valor Final 336,60

07

Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

Ata 15/2011 Página 6 de 11

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

LINEAR AMBIENTES LTDA. Desistência 0,00
CONSTRUART SERVIÇOS DE ARTEFATOS EM
CONSTRUÇÃO LTDA.

Lance 1.220,00

TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Desistência 0,00
CONSTRUART SERVIÇOS DE ARTEFATOS EM
CONSTRUÇÃO LTDA.

Valor Final 1.220,00

08

Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

LINEAR AMBIENTES LTDA. Desistência 0,00
L3A DIVISÓRIAS E FORROS LTDA. Desistência 0,00
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Lance 448,80
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Valor Final 448,80

09

Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

CONSTRUART SERVIÇOS DE ARTEFATOS EM
CONSTRUÇÃO LTDA.

Desistência 0,00

TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Lance 935,00
L3A DIVISÓRIAS E FORROS LTDA. Lance 900,00
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Lance 899,00
L3A DIVISÓRIAS E FORROS LTDA. Lance 850,00
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Lance 849,00
L3A DIVISÓRIAS E FORROS LTDA. Lance 800,00
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Desistência 0,00
L3A DIVISÓRIAS E FORROS LTDA. Lance 793,00
L3A DIVISÓRIAS E FORROS LTDA. Valor Final 793,00

10

Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

CONSTRUART SERVIÇOS DE ARTEFATOS EM
CONSTRUÇÃO LTDA.

Desistência 0,00

L3A DIVISÓRIAS E FORROS LTDA. Lance 1.500,00
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Lance 1.450,00
L3A DIVISÓRIAS E FORROS LTDA. Lance 1.400,00

Ata 15/2011 Página 7 de 11

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Lance 1.350,00
L3A DIVISÓRIAS E FORROS LTDA. Lance 1.300,00
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Lance 1.298,00
L3A DIVISÓRIAS E FORROS LTDA. Lance 1.250,00
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Lance 1.248,00
L3A DIVISÓRIAS E FORROS LTDA. Lance 1.200,00
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Lance 1.198,00
L3A DIVISÓRIAS E FORROS LTDA. Lance 1.150,00
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Lance 1.148,00
L3A DIVISÓRIAS E FORROS LTDA. Lance 1.130,00
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Lance 1.128,00
L3A DIVISÓRIAS E FORROS LTDA. Desistência 0,00
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Lance 1.127,70
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Valor Final 1.127,70

11

Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

CONSTRUART SERVIÇOS DE ARTEFATOS EM
CONSTRUÇÃO LTDA.

Desistência 0,00

L3A DIVISÓRIAS E FORROS LTDA. Lance 2.300,00
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Lance 2.250,00
L3A DIVISÓRIAS E FORROS LTDA. Lance 2.200,00
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Lance 2.198,00
L3A DIVISÓRIAS E FORROS LTDA. Lance 2.150,00
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Lance 2.148,00
L3A DIVISÓRIAS E FORROS LTDA. Lance 2.100,00
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Lance 2.098,00
L3A DIVISÓRIAS E FORROS LTDA. Lance 2.000,00
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Lance 1.998,00
L3A DIVISÓRIAS E FORROS LTDA. Lance 1.950,00
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Lance 1.948,00
L3A DIVISÓRIAS E FORROS LTDA. Lance 1.900,00
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Lance 1.898,00
L3A DIVISÓRIAS E FORROS LTDA. Lance 1.850,00

Ata 15/2011 Página 8 de 11

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Lance 1.848,00
L3A DIVISÓRIAS E FORROS LTDA. Desistência 0,00
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Lance 1.847,50
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Valor Final 1.847,50

12

Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

LINEAR AMBIENTES LTDA. Desistência 0,00
L3A DIVISÓRIAS E FORROS LTDA. Lance 3.500,00
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Lance 3.498,00
L3A DIVISÓRIAS E FORROS LTDA. Desistência 0,00
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Valor Final 3.498,00

13

Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

CONSTRUART SERVIÇOS DE ARTEFATOS EM
CONSTRUÇÃO LTDA.

Desistência 0,00

TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Lance 8.000,00
L3A DIVISÓRIAS E FORROS LTDA. Lance 7.500,00
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Lance 7.498,00
L3A DIVISÓRIAS E FORROS LTDA. Lance 7.400,00
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Lance 7.398,00
L3A DIVISÓRIAS E FORROS LTDA. Lance 7.300,00
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Lance 7.298,00
L3A DIVISÓRIAS E FORROS LTDA. Lance 7.200,00
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Lance 7.198,00
L3A DIVISÓRIAS E FORROS LTDA. Lance 7.100,00
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Lance 7.098,00
L3A DIVISÓRIAS E FORROS LTDA. Lance 7.000,00
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Lance 6.798,00
L3A DIVISÓRIAS E FORROS LTDA. Lance 6.700,00
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Lance 6.699,00
L3A DIVISÓRIAS E FORROS LTDA. Lance 6.600,00
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. Desistência 0,00

Ata 15/2011 Página 9 de 11

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Conferidos os documentos para habilitação das licitantes ofertantes dos menores
valores finais, foram as referidas empresas declaradas HABILITADAS.

Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, lavrando-
se a presente Ata, que segue por ele assinada, pela Equipe de Apoio e pelos
representantes credenciados.

Lote Licitante ValorObjeto do lote
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS
LTDA.

56,00Bucha plástica01

TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS
LTDA.

34,00Mangueira plástica
transparente

02

LINEAR AMBIENTES LTDA. 42,00Rebite POP03
LINEAR AMBIENTES LTDA. 84,00Parafuso, rosca soberba04
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS
LTDA.

196,90Baguete NBV205

TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS
LTDA.

336,60Capa NBV106

CONSTRUART SERVIÇOS DE
ARTEFATOS EM CONSTRUÇÃO
LTDA.

1.220,00Peça de vidro plano liso,
transparente e incolor

07

TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS
LTDA.

448,80Travessa NTR, 1.183 mm08

L3A DIVISÓRIAS E FORROS LTDA. 793,00Montante duplo N1AFA09
TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS
LTDA.

1.127,70Guia N1910

TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS
LTDA.

1.847,50Travessa NTR, 3.000 mm11

TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS
LTDA.

3.498,00Porta completa para
divisória celular

12

L3A DIVISÓRIAS E FORROS LTDA. 6.600,00Painel de divisória celular13

Consideradas aceitáveis as propostas finais, em confronto com termo de referência
constante do processo, passou-se à fase de HABILITAÇÃO das licitantes que
apresentaram propostas vencedoras.

4) Propostas vencedoras: Foram ofertados como menores valores finais:

L3A DIVISÓRIAS E FORROS LTDA. Valor Final 6.600,00

Ata 15/2011 Página 10 de 11

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Cristiano Ricardo Pereira
PREGOEIRO

Márcia Ventura Machado

Rodrigo Trindade de Freitas CamposAdriana Alvarenga Alencastre Gosende

EQUIPE DE APOIO

EQUIPE DE APOIOEQUIPE DE APOIO

EQUIPE DE APOIO

Helenice Guedes Sant'Ana

CONSTRUART SERVIÇOS DE
ARTEFATOS EM CONSTRUÇÃO LTDA.

Leonardo Martinelle
L3A DIVISÓRIAS E FORROS LTDA.

Marcelo do Carmo Machado

LINEAR AMBIENTES LTDA.
Manoel Dantas Neto

TOP LINE FORROS E DIVISÓRIAS LTDA.
Weslei Aureliano Tavares

Ata 15/2011 Página 11 de 11